XXI, 12. : *Itane in illa gente non erat sanitas corporum, in qua et nasci et crescere et gignere et ita perdurare potuerunt illa animalia, ut quibusdam eorum gravidis, sicut desipiunt, captis, et in coelo colligatis, nec saltem pleni temporis, sed abortivi foetus de tam excelso in terram cadentes, et vivere potuerint et crescere, et ista carniū, quae nunc sunt, innumerabilia genera propagare?* ¹⁾ Der Manichäische Mythos hat eine gewisse

- 1) Augustin fährt unmittelbar nach den obigen Worten fort: *aut copia ibi non erat, ubi arbores non tantum in aquis et ventis, sed etiam in igne et fumo et nasci potuerunt, et tanta fecunditate ditari, ut ex earum fructibus sui cuiusque generis animalia gignerentur, et earum arborum feracitate nutrita atque pasta conservarentur, quorum saginae laetitiam prolis quoque fecunditas testaretur, maxime ubi nullus labor agriculturae, nec intemperies esset aestatis et hiemis, neque enim sol tibi circumibat, ut alternantibus temporibus anni transcurrerent? Proinde perpetua fertilitas erat arborum, quibus elementum et alimentum sui generis sicut gignendis affuerat, ita foetandis perpetuo suppetebat, et fructus nunquam deesse faciebat.* Augustin bestreitet hiemit den Manichäischen Begriff des Reichs der Finsterniß, das zu lebensvoll gedacht werde, als daß es noch einen strengen Gegensatz gegen das Reich des guten Gottes bilden könne. Dahin gehört auch die Vorstellung, daß die Thiere aus den Früchten der Bäume entstanden seyn sollten, wovon Augustin auch VI, 8. noch genauer spricht: *Ipsa prima corpora ex arboribus ibidem natis, tanquam vermiculis, opinantur exorta, ipsas autem arbores ex quinque illis elementis.* Proinde si animalium corpora primam originem habent ex arboribus, secundam de coelo, quid causae est, ut immundiora, quam fructus arborum, existimentur? Es scheint hier die oben S. 88. aus dem Buche Bundehesch erwähnte persische Vorstellung zu Grunde liegen, nach welcher Ormuzd eine Pflanze wachsen ließ, die, zum Baume ge-

Ähnlichkeit mit dem Platonischen, nach welchem es unter den Seelen, die dem Zuge der Götter folgen, auch solche gibt, die beim Umschwunge des Himmelsgewölb's unvermügend sind, sich auf dem äußersten Himmelsrande zu halten, und daher aus Mangel an Kraft zur Erde niedersinken. Wie die Seelen durch einen Abfall aus der höhern Welt herabgekommen seyn sollten, so ließ Manes auch das körperliche Leben auf analoge Weise, obgleich aus entgegengesetztem Ursprung, durch einen Fall vom Himmel, entstehen. Mit den vom Himmel herabgefallenen Leibern der Dämonen wurde nun auch die dem Reiche der Finsterniß eigenthümliche geschlechtliche Fortpflanzung in der geschaffenen Welt einheimisch.